
ANUNŢ/INVITATIE DE PARTICIPARE
9 9

la procedura de achiziţie a bunurilor/serviciilor 
prin Licitaţie Publică deschisă

1. Denum irea autorităţii contractante: Agenţia Naţională pentru  Sănătate Publică

2. IDNO: 1018601000021

3. Tip procedură achiziţie: Licitaţie Publică

4. Obiectul achiziţiei: Produse petroliere pentru  anul 2019

5. Cod CPV: 09000000-3

Acest(ă) anunţ/invitaţie de participare este întocmit în scopul achiziţionării: 
Produse petroliere pentru  anul 2019

[obiectul achiziţiei]
conform necesităţilor Agenţiei Naţionale pentru  Sănătate Publică

[denumirea autorităţii contractante]
(în continuare -  Cumpărător) pentru perioada bugetară 2019.

6. Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: M inisterul Finanţelor

7. M odalităţi de plată: : in term en de 30 zile in baza facturii fiscale

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie prin Licitaţie deschisă privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr.
Lot

Poziti a

D enum irea CPV Cantitatea
Unitatea  

de m ăsura
Descriere

1
B enzină P rem ium  95 09100000-0 105500

litru Cifra octanică, COR, min. 95; Standarde 
de referinţă:SM  226:2002 LST EN 
288:2013

1

M otorină 09100000-0 18300

litru A ditivii d in  m otorină nu trebuie să 
conţină com puşi ai m etalelor şi 
fosforului. - Cifra cetanică, min. 51,0 - 
Punct de inflam abilitate, min. 55 °C 
Densitate la 20°C, max. 860,0 kg/m3 
Viscozitate la 40°C 2,00-4,50 mm 2/s DE 
iarnă şi vară.
Standarde de referinţă:SM  SR E N  590

8. Term enul de livrare/prestare solicitat şi locul destinaţiei finale: La solicitarea

beneficiarului, la staţiile de alimentare pe întreg teritoriul Republicii Moldova (cu 

utilizarea cârdurilor valorice)
9. Term enul de valabilitate a contractului (luni): 31.12.2019

a) M odalitatea de efectuare a evaluării: Pe lot.

b) C riteriul de evaluare aplicat pentru  adjudecarea contractului va fi: Cel mai mic p reţ în 

corespundere cu docum entaţia de atribuire.

c) Documentele/cerinţele de calificare/selecţie pentru  operatorii economici includ 
urm ătoarele:

1



Nr.
d/o

Denumirea documentului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
cerinţei:

Obligati

vitatea
1. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din ţara în care 
ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice - copie, confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 
ofertantului Operatorul economic 
nerezident va prezenta documente din 
ţara de origine care dovedesc forma de 
înregistrare/atestare ori apartenenţa din 
punct de vedere profesional

DA

2. Oferta Original DA
3. Informaţii generale despre ofertant Formularul informativ despre ofertant DA
4. Raportul financiar Copie -  confirmată prin semnătura şi 

ştampila candidatului
DA

5. Garanţia bancară pentru ofertă (1%) 
din valoarea ofertei fără TVA

original conform F3.2, certificat bancar DA

6. Lista fondatorilor operatorilor 
economici

numele, prenumele, codul personal DA

7. Certificat de atribuire a contului 
bancar, eliberat de banca 
deţinătoare de cont

copie confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei participantului

DA

8. Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, contribuţiilor

eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului - conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 
Republicii Moldova) - copie confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 
Participantului

DA

9. Certificat de conformitate sau alt 
certificat echivalent ce confirmă 
calitatea produselor petroliere 
oferite

eliberat de Organismul Naţional de 
Verificare a conformităţii produselor -  
copia originalului, confirmată prin 
ştampila şi semnătura Participantului

DA

10. Asigurarea cu staţii PECO în toate 
raioanele şi oraşele din Republica 
Moldova cu lista amplasării lor

Original DA

11. Neîncadrarea în situaţiile ce 
determină excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015

Declaraţie pe proprie răspundere conform 
Formularului (se va indica)

DA

12. Neimplicarea în practici frauduloase 
şi de corupere

Declaraţie pe proprie răspundere DA

13. Actul care atestă dreptul de a livra 
bunuri/lucrări/servicii

Copie -  confirmată prin semnătura şi 
ştampila ofertantului

DA

14. DUAE Confirmat prin semnătura şi 
ştampila ofertantului.
Se va completa conform 
modelului ataşat în SIARSAP 
Mtender.

DA

10. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea
contractantă şi familiariza cu cerinţele documentaţiei de atribuire la adresa indicată mai 
jos:

Denumirea autorităţii contractante: Agenţia Naţională pentru Sănătate Publică
Adresa: mun.Chişinău, str. Gh. Asachi,67 A

2



Tel: 022574501
Fax: 022574669
E-mail: achizitii@ansp.md
Numele şi funcţia persoanei responsabile: Ion Stratulat

Setul de documente poate fi obţinut la aceeaşi adresă, după depunerea cererii de participare (cu 
indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 
împuternicite de către Participant).

Adiţional setul de documente poate fi obţinut on-line la adresa: www.ansp.md

în cazul obţinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune cererea 
de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015 privind achiziţiile publice.

A  . . .
11. întocmirea ofertelor: Ofertele vor fi prezentate în formă electronică prin SIA „RSAP” şi 

(achiziţii.md)
Ofertantul cîştigător urmează să prezinte pînă la semnarea contractului oferta şi documentele de 
calificare pe suport de hîrtie la adresa autorităţii contractante.

12. Termenul de depunere/deschidere a ofertelor: până la: [ ora/ data] indicată în SIA RSAP.
13. Ofertele întîrziate vor fi respinse. ,
14. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Orice persoană este autorizată să 

asiste la deschiderea ofertelor.
15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

16. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate: Limba de Stat.

17. Garanţia pentru ofertă: 1 %.

18. Garanţia de bună execuţie a contractului: 5%
19. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul:
Societate pe acţiuni 
Societate cu răspundere limitată

10. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: Agenţia 
Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor;

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.162 (et.l 1), MD 2004;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

11. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC.

Ex.Magu-Spînu Cr.

3

mailto:achizitii@ansp.md
http://www.ansp.md
mailto:contestatii@ansc.md

